Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0301/2021
Em, 30 de agosto de 2021.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA VIRADA
CULTURAL NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a "VIRADA CULTURAL" no Município de Cabo Frio.

Parágrafo Único - Entende-se como "VIRADA CULTURAL" o evento que

englobe dança, teatro, cinema, discotecagem, performances, bandas, orquestras,
exposições e diversos tipos de artes circenses e de rua, dentre outros, realizada por
artistas não só locais, mas também de municípios vizinhos, realizando uma efetiva
integração cultural.

Art. 2º A "VIRADA CULTURAL" deverá ser realizada no mês de novembro, no

mesmo mês do aniversário da cidade de Cabo Frio.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando que não há em Cabo Frio um evento Cultural que englobe dança,
teatro, cinema, discotecagem, performances, bandas, orquestras, exposições e diversos
tipos de artes circenses e de rua, a "Virada Cultural" no município de Cabo Frio será
importante para que dentro do calendário do município traga não só aos cabo-frienses,
mas aos moradores de cidades próximas mais uma opção de integração, unindo não só.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 os bairros, mas também as cidades vizinhas.
A ideia principal é que haja programação na maioria dos bairros da cidade dando

oportunidade de cultura a todos, sem distinções, com ampla divulgação na mídia não só
de Cabo Frio, mas nas cidades vizinhas.

Nestes termos, contamos com o apoio dos Nobres Pares para aprovação da
presente propositura.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2